*Detrahare iniuriam* è *iunctura* insolita: il *ThLL* (V/1 826 s.v. *detraho*, nella rubrica «aliquid alicui», optando, giustamente, per *uobis querentibus* dativo di vantaggio, e non per l'ablativo assoluto – come fa ad es. Bonaria) non registra altre occorrenze, né la si ritrova nella rubrica delle «locutiones verbales vel a verbis derivatae selectae», accanto a *demere, depellere, discutere*, etc. (VII/1 1677 s.v. *iniuria*); per *iniuria temporum*, cf. Cic. *Epist.* 6,10b,1 *consolatione non uebar quod ex multis audiebam quam fortiter sapienterque ferres iniuriam temporum quamque te uehementer consolaretur conscientia factorum et consiliorum tuorum*.

**uobis querentibus quod ... non potueritis:** da *queror, -eris, questus sum, queri*, «lamentarsi», regge la proposizione sostantiva introdotta dal *quod* + il congiuntivo perfetto *potueritis* (ad indicare soggettività: il pensiero dei figli). *Possum, potes, potui, posse* (il presente *possum < potis sum*), composto irregolare di *sum*.

**tantae opinionis:** «di così grande fama», gen. di qualità. *Opinio* è la fama (*Differentiae uerborum* ed. Beck p. 56,4 *inter famam et opinionem et rumorem et existimationem: fama uerulgationem habet, opinio iudicium, rumor incerti notionem, existimatio suspicio est*): cf. *ThLL* IX/2 720,83 *Sen. contr. ... 1, 1, 22 t. -is fuit [2 praef. 1 in declamando], 7 praef. 6 raro Alucio respondebat fortuna, semper opinio*.

*Tantus* indica grandezza più che numero: per 'tanto' il latino impiega *tantus* = grandezza, "tanto grande"; *tot* = numero, "tanti"; *tam* + agg., verbi, avv.; *tantum* + verbi; *tanti* con i verbi di stima o di prezzo, *tanto* con i comparativi.

cum multa iam mihi ex meis desideranda senectus fecerit,  
oculorum aciem retuderit,  
aurium sensum hebetauerit,  
neruorum firmitatem fatigauerit,

sub. concessiva con il *cum*  
coord. sub. “  
coord. sub. “  
coord. sub. “

Sed ... memoria est res ex omnibus animi partibus maxime delicata et fragilis, inter ea  
quae rettuli  
in quam primam senectus incurrit

principale  
sub. relativa (dipende da *inter ea*)  
sub. relativa (dipende da *memoria ...*)

**Cum ... fecerit ... retuderit ... hebetauerit ... fatigauerit:** inizia una serie di professioni di modestia, di incapacità, introdotte mediante proposizioni concessive con il *cum* + perfetto congiuntivo («sebbene ...»).

Si vedano gli usi di *cum* congiunzione subordinante: **CUM + INDICATIVO**, «quando», temporale: 1) *cum interim, cum interea* + ind. «e frattanto, ma invece», nel senso di «ed ecco che»; 2) *cum repente* + ind., nel senso di «quand'ecco che» (*cum inuersum*); 3) *cum iterativum*, «quando», nel senso di «tutte le volte in cui». **CUM + CONGIUNTIVO**: 1) *cum narrativum*, con il cong. impf. o pfp. in dipendenza da tempi storici (con valore tra causale e temporale, reso talvolta con il gerundio); 2) *cum* causale, «poiché», con tutti i tempi del cong.; 3) *cum* concessivo, «sebbene»; 4) *cum* avversativo, «mentre» come nella frase *inuenit Caeres frumenta, cum antea glante uescerentur*, «Cerere scoprì il grano, mentre prima (gli uomini) si nutrivano di ghiande».